5 Verum limitationem istam, quæ aper-
tè est contra sententiam Bartoli in d. l. stipulationes, n. 41. reprobatur Alex. ibid. n. 28. Imola tamen n. 16. & Romanus n. 72. quos sequitur Mantica d. n. 13. sublimitant, ut sit intelligenda solum de obligatione facti, quæ descendit ex mero Judicis officio, si-
cūt contingit in restitutione rei, quando agitur rei vendicatione, ut in casu textus in d.l. qui restituere, ff. de rei vendic. Non ve-
rò de obligatione facti, quæ descendit ex conventione contrahentium præcedente, etiam si postea accedit sententia, vel decre-
tum Judicis, nam ita obligatus non com-
pellitur præcisè facere, sed liberatur sol-
vendo interesse, juxta regulam superius traditam, ut probat textus in l. miles 6. §. de-
cem, ff. de re judic. cum aliis adductis à Ro-
mano. Cui limitationi, tametsi subobscurè, videtur subscribere Raphael Cumanus in d.q. stipulationes non dividuntur, n. 40.

6 Tertiò limita, quando quis obliga-
tur ex instrumento guarentigio ad aliquid faciendum, nam compellitur præcisè face-
re, & non liberatur solvendo interesse. Ita sentit Baldus in l. 1. n. 62. C. de sentent. que pro eo quod interest, Jason in l. certi condicio 9. n. 20. ff. si certum petatur, Decius in cap. 1. in 1. lectura, n. 128. & 129. de judiciis, sequitur Parlador. libr. 1. rerum quotid. cap. 6. §. 2. n. 8. limitationem istam maximè com-
mendans. Rationem reddit Baldus; quo-
niam instrumentum guarentigium habet vim sententiae in judicatum transeuntis. Sed

sententia obligat præcisè ad factum. Ergò & instrumentum guarentigium.

7 Hæc tamen limitatio similiter est contra Bart. in d. l. stipulationes 72. n. 41. & patitur easdem difficultates, quas præce-
dens. Etenim si falsum est, sententiam obli-
gare ad factum præcisè, cum præcedit con-
tractus, falsum etiam erit, obligatum ad
factum ex instrumento guarentigio præcis-
è cogendum, ut faciat, siquidem sic obli-
gatus obligatur ex conventione.

8 Quartò limita, attento jure Canoni-
co, nam de ejus æquitate obligatus ad fa-
ctum compellitur præcisè facere. Ita sen-
tit quamvis non satis firmiter Ludov. Ro-
manus in d.l. stipulationes non dividuntur, in
princ. n. 77. Jason n. 33. Panormit. in cap. ve-
niens 16. n. 7. & 9. de jurejur. Ant. Burgos in repet. Rubr. n. 4. & 5. de emp. & vendit.
Covarr. in Repet. cap. quamvis pactum, 1. p.
§. 4. n. 11. de pact. in 6. Rebuffus in repet. l.
unica. C. de sentent. qua pro eo quod interest,
in gloss. verbi in aliis, n. 19. Gregor. Lopez in l. 3. tit. 14. p. 5. gloss. 4. Gutierrez de ju-
ram. confirmat. 1. p. cap. 39. n. 4. Matienz. in
l. 2. tit. 16. lib. 5. Recop. gloss. 6. n. 2. Moli-
na de justit. tract. 2. tom. 2. disput. 562. n. 4.
Probant hanc limitationem. Primo ex tex-
tu in cap. 1. & cap. qualiter 3. de pactis. Se-
cundò ex eo, quod apud Deum paria sunt
fides, & juramentum, cap. juramenti 22. q.
5. cap. ad aures 3. de iis, qua vi, metusve cau-
sa, Angelus in l. non erit 5. §. sed & si quis,
ff. de jurejur. Alex. in l. si quis major 61. n.
16. Jason n. 28. Padilla ex n. 33. C. de tran-
facti. Felinus in cap. 2. ex n. 15. de sponsalib.
Covarr. in d. cap. quamvis pactum, p. 1. §. 2.
n. 1. Petra de potest. Principis, cap. 20. ex n.
23. Surdus decis. 159. n. 20. Gail observat.
practic. lib. 2. observ. 59. n. 1. Ex juramen-
to autem obligatus compellitur præcisè
facere, ut adnotavi supra n. 3. Ergo etiam
obligatus ex fide, juxta æquitatem Cano-
nicam, quæ respicit sinceritatem juris natu-
ralis, incorruptamque fidelitatem, quæ in-
servanda constanter veraci fide consistit.

9 Quintò limita, attento jure Castellæ veteri, & novo, nam eo jure obligatus ad
factum compellitur præcisè facere : ut
pro-

probatur de jure veteri ex l. 5. tit. 27. p. 3. & l. 13. l. 35. tit. 11. l. 3. tit. 14. p. 5. & jure novo ex l. 2. tit. 16. lib. 5. Recop. Atque ita se nit Gregorius Lopez in d.l. 3. gloss. 4. Ubi notat dictam legem Partitam approbatse opinionem Martini de Fano Doctoris antiqui, quem refert ab eo recedens Bart. in d.l. stipulationes non dividuntur, n. 36. Qui dicebat, attento etiam jure communi obligatum ad factum compellendum praeclisè facere, neque liberari solvendo interesse, nisi quando factum expleri non poterat, vel quando stipulatoris non intererat, factum impleri. Sequitur Gutierrez de juram. confirmat. 1.p. cap. 39. n. 5. Matienzo in d.l. 2. tit. 16. lib. 5. Recop. gloss. 6. n. 2. & 3. Azeved. in ead. l. 2. n. 42. in fin. Villalobos apud Olanum in concordia antinomiarum, litter. O. n. 5. Pichardus in Rubr. ex n. 62. institut. de obligationib. Molina de justitia, tract. 2. tom. 2. disput. 562. n. 4. & in Apendice ad institut. de offic. judic. cap. 12. ex u. 196. Qui etiam de jure communi adhaerent eidem sententiæ Martini de Fano, quam retulimus, & idem servari de jure Aragoniæ testatur Calixtus Ramirez de lege Regia, §. 33. n. 11.

10 Ab hac limitatione recedit Anton. Gomez tom. 2. variar. cap. 10. n. 22. & in additione ibi, Emmanuel Suarez ad verbum, istam etiam dicit communem, quos sequitur Parlador. lib. 1. rerum quotid. cap. 6. §. 2. n. 2. Rationem mutuatus est Parladorius ab Emmanuele Suarez, tacito authore. Quoniam (ait) argumentum, quo utitur Gregorius à legibus septem Partitarum est à contrario sensu, quod ad alterius juris correctionem nullam vim habet. Ego non video, quomodo Gregorius utatur argumento à contrario sensu, nam leges Partitarum, quas allegavimus expressè statuunt, eum, qui promitrit factum compellendum à Juge, ut impleat missa: & hic nullum sit argumentum, sed hæc verba planè repugnant cum doctrina eorum, qui juxta jus commune sentiunt, obligatum ad factum liberari per solutionem interesse. Quare credo, non recedendum à prædicta quinta limitatione.

11 Multas alias limitationes, & casus, in quibus obligatus ad factum compellitur præcisè facere, & non liberatur solvendo interesse, confessit Martinus de Fano, & Dinus, ex quorum sententia eas refert Bart. in d.l. stipulationes non dividuntur, n. 36. ex versic. Huic sententiæ videtur assentiri D. Martinus de Fano, & ex propria sententia sub distinctione, quam facit ibidem, n. 37. 38. & 39. Alex. ex n. 27. Jason n. 32. & 33. Alciatus ex n. 81. Antonius Gomez d. cap. 10. n. 22. Mantica de tacit. & ambig. convent. lib. 14. d. tit. 32. ex n. 4. Colerus de processib. executivis, 1.p. cap. 6. ex n. 18.

12 Secundus casus est, cùm quis se obligat ad aliquid faciendum, & post moram ex supervenienti casu non potest facere, quod promisit; verùm in obligatione nihil ulterius addit in casu non faciendi, videlicet promissionem poenæ alicujus, vel interesse stipulatoris. Verbi gratia, si se obligaret quis ad scribendum librum intra annum, & post annum amputata esset ei manus, quod est exemplum Bartoli. Hoc casu non potest reus compelli ad factum, quod est impossibile, sed condemnandus, & cogendus est solvere interesse. Probat textus in l. qui restituere 68. §. si verò non potest, ff. de rei vendic. & ibi notat Baldus in 1. lectur. u. 3. Item textus in l. in re furtiva 8. in princ. ff. de condic. furt. l. Julianus 3. ff. de confess. l. promissor. 21. in princ. ff. de constit. pecun. Docet Bart. in d.l. stipulationes non dividuntur, n. 40. & ibi Alexander num. 32. dicit, omnes transire cum Bartolo.

13 Dixi, & post moram ex supervenienti casu non potest facere quod promisit, quoniam si eveniret impossibilitas ante moram, reus ad nihilum teneretur, l. quod te mibi §. & ibi Bart. n. 14. Ripa n. 40. Socinus ex n. 28. ff. si certum petat. l. 18. tit. 11. p. 5. & ibi Gregorius gloss. 5. Nam difficultas superveniens nedum impossibilitas, in factis excusat à mora, l. datio 3. §. si per venditorem, versic. Mora, ff. de action. empion. l. divortio 37. in princ. versic. Quod si interea, ff. de negot. gest. l. si vobenda 10. §. idem juris, ff. ad l. Rhod. de taht. l. Thais 41. §.

Lucius Titius, ff. de fideicommissione libertat. l. non omne 38. ff. de statu liber. cap. quia diversitatem s. de concess. præbend. Gratian. discept. forens. tom. 2. cap. 243. ex n. 50. Sebastian. Medices tract. de fortuitis casibus, 1.p. q. 4. n. 52. & per totam, & q. 5. ex n. 26. tom. 2. Seraphinus de privil. juram. privil. 15. n. 1. Farinac. in fragment. criminal. 1.p. litt. D. ex n. 142. Sintagma commun. opinion. lib. 4. tit. 22. ex n. 88.

14 Tertius casus est, quando obligatio facti incipit à promissione, & in confirmationem prioris obligationis adjicitur stipulatio poenalis. Verbi gratia, cùm quis se obligat ad faciendum aliquid, ut scribendum librum, vel ædificandam domum, & casu, quo non faciat promissum, se obligat ad solvendum stipulatori poenam certam, aut interesse certum, & liquidum, aut incertum sine ulla liquidatione. Quo casu tām factum, quām poena sunt in obligatione post moram, ut rectè declarat Menoch. *de arbitrar. lib. 2. casu 498. ex n. 19.* Sed non potest post moram obligatus compelli simul ad utrumque, videlicet ad factum, & solvendam poenam conventionalem, sed ad unum dumtaxat, ut statuit l. 34. tit. 11. p. 5. & ibi notat Gregor. gloss. 1. & 2. Quid autem sit hoc, an factum ipsum comprehendens in stipulatione principali, an poena expressa in stipulatione poenali, est difficultas multum controversa apud Doctores, de qua tractant in l. ita stipulatus 115. ff. verb. obligat.